1l. Die 13 oct. 1965 (Prot. n. 3575/65): confirmatur interpretatio 
anglica quarundam partium Officiorum B. Mariae Virginis, S. Ioan- 
nae Franciscae de Chantal, et S. Francisci Salesii. 

Institutum Saec. Missionariarum Regalitatis D. N. I. C. 

REGIONES LINGUAE ANGLICAE 

1. Die 30 oct. 1965 (Prot. n. 3877/65): confirmatur versio anglica 
Ritualis Instituti. 

Decreta, quibus facultas datur omittendi Horam Primam 

Congregatio Ottiliensis O. S. B. pro Missionibus exteris, die 11 oct. 
1965 (Prot. n. 3742/65). 

Ordo Cistercensium Reformatorum, die 5 nov. 1965 (Prot. n. 3944/65). 

Ordo Fratrum Praedicatorum, die 19 oct. 1965 (Prot. n. 3787/65). 

Ordo Fratrum Minorum Capuccinorum, die 22 oct. 1965 (Prot. 
a. 3808/65). 

Ordo Fratrum Eremitarum discalceatorum S. Augustini, die 15 oct. 
1965 (Prot. n. 3748/65).
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CONVENTUS DE POPULARIBUS INTERPRETATIONIBUS 

TEXTUUM LITURGICORUM 

( Romae, 9-13 nov. 1965) 

Conventus, sub moderamine et responsabilitate « Consilii » ordi- 
natus, celebratus est in Palazzo della Cancelleria, diebus 9-13 novem- 
bris 1965, iuxta programma iam notum (cf. Notitiae, pp. 203-206; 
273-276). 249 periti (69 Episcopi, 167 sacerdotes et religiosi, 15 laici) 
ex 69 nationibus, Romae convenerunt, tamquam « magna familia litur- 
gica nostra — uti dixit Em.mus Card. Iacobus Lercaro, « Consilii » 

Praeses, Congressum inaugurans — quae nunc ad usam mensam studii 
et meditationis colligitur ut magnum opus incoeptum, unitis viribus, 
prosequamur ». 

Momentum et impellens necessitas huius studii et profundae inqui- 
sitionis, in quibus Conventus incubuit, ab ipso Em.mo « Consilii » 
Praeside, qui omnes sessiones postmeridianas participavit, inde ab 
exordio memorata sunt. Pia enim, actuosa et conscia fidelium partici- 
patio ad genuinos fontes vitae divinae per liturgiam, quae uti nota 
peculiaris renovationis et novae efflorescentiae vitae christianae post- 
conciliaris iam praevidetur, gravia et salebrosa problemata ponit prae- 
sertim quoad cantum sacrum et ad versiones textuum liturgicorum in 
vernaculas linguas. 

« Textus enim liturgicus — ait Em.mus Card. Iacobus Lercaro — 

nunc, magis autem in liturgia instaurata, constituit fundamentum sub- 
stantiale pro nobili ac decora sacra celebratione atque pro fidelium 
actuosa participatione. Quae interpretatio profluere debet ex libris 
sacris, ex libris liturgicis, ex traditione veneranda, ex textibus quos 
sancta mater Ecclesia in liturgia ordinanda determinat, non vero ex 
libera inspiratione vel singulari et individuo arbitrio ». 

Praecipuum problema consistit in nova lingua efformanda pro usu 
liturgico, quae hodierna sit oportet et insimul antiquae traditionis 
non ignara, quaeque nova sacralitate, qua fere omnes linguae populares 
carent, ditanda est. 

Circa haec fundamentalia problemata sive theoretica sive practica 
17 relatores proprias investigationes peregerunt et sermones institue- 
runt, saepe experientiam in parandis versionibus recenter acquisitam
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atque graves difficultates, quandoque adhuc non solutae, praesertim 
quoad linguas in locis missionum, referentes. 

Sessiones matutinae etiam coetus particulares exceperunt in quibus 
specialia problemata perscrutata sunt: De indole pastorali interpre- 
tationis; de linguis vernaculis in locis missionum; de interpretatione 
Ordinarii Missae, lectionum, textus Proprii, orationum et praefationum. 

Omnes grave onus quod translatoribus librorum liturgicorum in- 
cumbit presentierunt et media ad viam faciliorem reddendam communi 
consilio quaesierunt, desiderio moti hoc linguarum pentecostale dono, 
a Concilio in Ecclesia renovato, maxima cum fidelium utilitate et veri- 
tatis fidelitate adhibendi. 

Cum Conventus potius studio operam dederit, vota non protulit; 

sed summa laborum in aliqua synthesi conclusiva Exc.mus DD. Renatus 
Boudon, Episcopus Mimatensis et Conventus Praeses, collegit quae 
infra refertur. Ácta autem publici iuris fient linguis magis vulgatis. 

Inter eventus qui hanc magnam congressionem illustrarunt, haec 
insuper memoranda videntur. 

Die 10 novembris, hora 18,30, in Aula Clementina, Beatissimus 
Pater omnes participantes excipere dignatus est eisque suum animum 
aperire, lingua latina et vulgari, ad thema Conventus etiam hac paterna 
benignitate honorandum. 

In Aula Congressus expositio parata est recentes libros liturgicos 
in linguis vernaculis aliasque publicationes ad participationem liturgi- 

cam fovendam editas ostendens. 
Peculiarem autem successum, etiam extra ambitum Conventus, 

obtinuit alia expositio in aedibus Bibliothecae Vaticanae parata, cura 
ipsius Bibliothecae, consultoribus « Consilii » operam dantibus. Pe- 
rantiqui codices, uti v. gr., Sacramentarium Gelasianum, duo manu- 
scripta Sacramentarii Gregoriani, Missale Gotbicum, Ordines Romani I 
et III, Codex prototypus liturgiae dominicanae, antiphonaria, lectio- 
naria, varia ritualia generalia et particularia, Breviaria, Pontificalia, edi- 
tiones peculiares, uti versio italica saec. X11 praefationis « Exultet » vel 
Missale sinicum, cura Pauli V editum, multaque alia, optime osten- 
derunt evolutionem simul et continuitatem liturgiae romanae in de- 
cursu saeculorum, et fidelitatem instaurationis, a Concilio Vaticano II 
statutae, cum antiqua liturgia.
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SYNTHESIS CONCLUSIVA 

Noster conventus ad finem pervenit. Etsi a Consilio liturgicae re- 
formationis artifice promotus, characterem tamen officialem induere 
noluit; mallebat potius esse communicatio experientiarum et reflexio- 
num, quas suggerit opus translationis, duobus adhinc annis post pro- 
mulgatam Constitutionem liturgicam fere ubique terrarum inceptum et 
evolutum. 

Relatores non omnia dixerunt, neque magistri esse voluerunt, cum 
et ipsi, in medias res iactati, eadem problemata experiantur. Quae nobis 
protulerunt — gratias illis pro tanto labore, exiguo temporis spatio et 
permultis occupationibus coarctato — ipsi sua personali responsabili- 
tate exposuerunt, minime vero Consilii; et hoc eo animo fecerunt, ut 
novae reflexiones inducantur quae secum quisque cogitare potuerat. 

Participantes multi fuimus, praeter spem; dolendum quod propter 
tempus vel expensas vel alias rationes plurimi convenire non potuerunt. 
Gaudendum vero quod plures episcopi, liturgicae reformationi in sua 
conferentia nationali praepositi, simul ad[uerunt cum eorum peritis, 
qui saepe obscurum et arduum laborem gerunt. Signum est temporis; 
bonam illam methodum demonstrat, quae distinguit inter technicum 
laborem et auctoritatem episcopalem, inter elaborationem operis et 
eius iudicium pastorale. 

Denique gaudium magnum nobis attulit Summi Pontificis allocutio, 
circa quam feliciter colligere possumus, tam celsa auctoritate roborata, 
omnia themata quae sicut Lei/-motiv in relationibus, pluries in auribus 
nostris sonuerunt. Liceat mihi hanc allocutionem breviter cum his quae 
hic dicta sunt, conclusionis instar, nectere. 

I. Primo quidem notandum quod labor noster, pars est magna 
ipsius rezovationis sacrae liturgiae quae actuosam, consciam et piam 
participationem intendit. Cum vero « versio textuum illorum — ut 
Pontifex dicit — in vernaculas linguas, sit res tantae prudentiae, tanti 
momenti, tantae difficultatis, ut solum collatis consiliis inter omnes 
ad quos pertinet, utiliter expediri videatur », collaboratio absolute 
necessaria est. Hodie enim translatio — sicut ceterum, maior pars 
inceptuum in arte technica vel politica vel oeconomica — nequit opus 
esse unius hominis in omnibus versati, sed est fructus collaborationis, 
pluralismum aliquem culturalem secum ferentis, sic dictae « équipe ». 
Collaboratio, primitus in elaboratione ipsius translationis exprimitur,
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ope peritorum in re literaria, philologica, liturgica, catechistica et musica; 
sed et actuatur in secundo momento, scilicet experimenti ante defini- 
tivam compositionem textuum. Denique, si opus fert, manifestatur 
etiam in opere communi plurium nationum eiusdem linguae, sicut 
opportune Card. Lercaro, necnon Beatissimus Pater Paulus VI me- 
morati sunt. 

II. Opus ipsum translationis, si ex parte textus latini in aliam 
linguam vertendi, consideretur, requirit ut interpretes bene cogno- 
scant latinitatem christianam cum suis notis propriis, ad quam profun- 
dius inspiciendam, adiuvantur ab optimis librorum subsidiis; distinguant 

et genera literaria textuum vertendorum; sed et spiritum sentiant, quo 
imbuti, auctores illi suam pietatem suumque sensum christianum sin- 
gulariter expresserunt, utpote genuinam ecclesiae traditionem. 

III. Cum vero translatio consideratur relate ad textum lingua vulgari 
conficiendum, plura sequuntur. 

d) Primo quidem, factum wovum in liturgia romana prae oculis 
habendum, quod Paulus VI innuit: « versiones quae, ante promul- 
gatam Constitutionem de sacra Liturgia, hic atque illic editae erant, 
eo pertinebant ut fideles, ritus lingua latina celebratos, intellegerent; 
erant videlicet subsidia populi, veteris huius linguae ignari. Nunc 
autem versiones factae sunt, partes ipsorum rituum, factae sunt Vox 
Ecclesiae ». Prius vero dixerat: « Nequaquam reapse tot sunt litur- 
giae quot sunt sermones quibus Ecclesia in sacris ritibus utitur, sed 
una et eadem est ac manet Vox Ecclesiae, divina mysteria celebrantis et 
sacramenta administrantis, licet linguarum varietate exprimatur ». 

b) Agitur proinde de ova lingua christiana inducenda, lingua 
liturgica, characteribus propriis praedita. Cuius notae, a pluribus nostris 
oratoribus affirmatae, etiam a Paulo VI notantur, cum dicit sermonem 
vulgarem omnium captui accommodatutn esse oportere, et tamen dignum 
rebus celsissimis qui eo significantur, diversum a cotidiana loquendi con- 
suetudine, quae in viis et foris viget, /alerz denique ut animi sensus 
tangat et corda Dei Ámore inflammet. 

Hoc modo extollitur exigentia alicuius linguae Sacrae, quae ad instar 
biblici sermonis efformari debet. 

c) Haec nova lingua sacra, indoli cuiusque populi accommodata, 
vestem elocutionis « induere intendat mundam, singulisque partibus 
congruentem, et pulchrum intrisecus rerum corpus invenire ». Hoc 
facere poterunt homines vere periti in sua lingua in quam vertunt:
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quod immo maioris momenti videtur, ac ipsa scientia sermonis latini 

ex quo vertitur. Nullo modo interpres minutam conscientiam habeat 
sui operis (quasi « traduttore — traditore »): si illa « venustas et ubertas 
romani eloquii — ut dicit Sanctus Pater — propter utilitatem pasto- 
ralem sunt, ex parte, amissae, non dissipilis nitor orationis, et senten- 

tiarum gravitas, in versionibus textuum liturgicorum spendescant », 

quia, ut aliquis ex nostris dixit, si stylus est diversus, Spiritus est idem. 

Exinde versiones, etsi « sermone humili » (non aulico et artificioso, 

nec nimis familiaris, sed nobili simplicitate praefulgente) conscriptae, 
factum literarium constituunt, cum novum quid in unaquaque lingua 

inducant, omnibus pateant, et fundamentum fiant aliorum operum |lite- 
rariorum. Illa tamen lingua sacra continuae progressioni et revisioni 

subicienda manet. 

d) Praeterea, nova lingua liturgica valorem theologicum et cate- 
cheticum prae se fert, fit enim vehiculum fidei servandae et evolvendae, 
scilicet precationis et culturae christianae lingua populi sese exprimentis. 

Catechesim tamen per ipsam versionem, modo Targus, ne fat, ani- 
madvertendum: sed potius per aptam et diuturnam actionem sive in 
homilia vel monitionibus, sive aliis mediis. 

e) Ad prolegomena versionis et catechesis, pertinet tandem ali- 
quando, cognitio indolis, facultatum et necessitatum populi, ope scien- 

tiae linguisticae, psycologicae et sociologicae acquirendam, ad versionem 
vere popularem inducendam. 

IV. Denique, attendendum est ad intrisecam relationem versionis 
cum ipsa celebratione. Libenter dicerem hic inveniri punctum irradia- 
tionis et comprehensionis totius problematis. Categoriae textuum litur- 

gicorum qui transferri debent, non intelleguntur nisi in ipsa ordina- 
tione actionis liturgicae: lectiones nempe textuum biblicorum, orationes 

celebrantis, acclamationes et cantus populi. Leges versionis, ab intrinseca 
structura theologica et rituali cuiusque partis pendet. « Neque eadem 

est, ut patet, lingua qua interpretes reddere debent locos e sacra 
scriptura, verbum divinum continente, depromptos, orationes, hymnos ». 
Sic Summus Pontifex; et in hoc, omnes nostri oratores consonarunt. 

4) Requirebant enim, pro textu biblico maximam fidelitatem, 
quae ad colorem usque semiticum pertingat; et hoc non tantum in 
lectionibus sacris, sed etiam in textibus Ordinarii Missae, directe a 

Sacra Scriptura depromptis.
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b) E contra aliquam aptationem admittebant seu potius exige- 
bant in vertendis textibus ecclesiasticis, ut puta orationes et praefatio- 
nes, praecise ex eorum natura rituali: sunt utique preces ad Deum, 
sed a populo facile et immediate intelligendae, utpote eius nomine 
prolatae, et ad ipsius religiosam institutionem pertinentes. Accommo- 
datio fiet, si oporteat, per aliquas mutationes, additiones, suppressiones, 
et praesertim transmutationem, bene animadvertendo ne profundum 
sensum religiosum, aut per nimiam ariditatem (linguis ceterum modernis 
parum consonantem), at per nimiam ampollositatem, gravitati et robori 
textus originalis oppositas, amittant. Talis necessitas aptationis maxime 
apud illos qui in locis missionum adlaborant patet. Ipsorum vero pro- 
blemata nobis profunde attingunt. Speramus, ut, cum omni diligentia, 
subsidia et adiumenta, quae exquiruntur, ipsis afferantur. 

c) Sed aptationem hanc profundiorem, et magnam libertatem 
exigunt versiones textuum cantui destinatos. Ut per analysim compo- 
sitionum antiphonarii clare patet, auctor antiphonae libere egit respectu 
textus Sacrae Scripturae, a quo pendebat, et hoc rationibus musicis: quod 
concedendum videtur etiam hodiernis antiphonis (sive quoad verba, 
sive etiam quoad ipsum versum mutandum). Pro hymnis vero, ut cani 
possint nemo est qui non videat maximam libertatem rythmicam et 
poeticam, servato originali conceptu, requirendam esse. Ád nos non 
pertinet, de introductione cantuum popularium et hymnorum in litur- 
giam disserere: sed solummodo putamus illos textus qui sine musica dici 
nequeunt, secundum musicas exigentias vertendos esse. Áliquo modo 
idem dicendum est de omnibus textibus qui elata voce proferuntur, 
utpote qui, ex natura sua, cum cantillatione adhibendi sint. 

Restat ut omnibus qui partem habuerunt in parando conventu 
nostro, sive membris comitatus organizativi, sive Secretariae « Con- 
silii », sive illis qui expositiones paraverunt, sive denique vobis 
omnibus gratias agamus, participantibus primo Congressui interpretum 
liturgicorum, omina pandentes ut denuo nos invisere Deus permittat. 

Gratias simul agamus Deo Patri, quia per Incarnati Verbi myste- 
rium nova mentis nostrae oculis lux eius claritatis infulsit, nova, dico, 
quia vere per verba, sua lingua resonantia, novam Verbi Dei incarna- 
tionem populus christianus magno cum gaudio et fructu cognovit.
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feste . . . . . . . 4 4. 4 4o. e eL 165 

Lezionario . . MIO 166 
Missale Ambrosianum latinum et italicum: MEME 166 

De primis gressibus (V. Noé) . . . . . . . . . . . 285 
Decreta particularia: 

Asculanae in Piceno . . . . . . . 5. ls X 323 
UT 2711 RM 265 

Augustanae —. . . 5... l.l. 5. 5... . . . . 25,323 
Clavaretnisis . . . . . 2... ll lo. o. lo. 200 
Cremonensis — . . . . . . . . . . . . . . . 107, 200 
Lyciensis ME 384 
Mediolasensis . . . . . . . . . . . . 25, 159, 219, 384 
Taurinensis . . . . . 5... l.l ls X e. 107 
Tergestinae . . . . . 5. 5. ll ll o. loe n 25 

JUGOSLAVIA 

Decreta generalia e. 20... s. 25, 384 
De primis gressibus (ER A. Pichler) dee 114 

Decreta particularia: 
Baciensis NN 200 
Sloveniae  . . . . . . . . . . . . . . . . 265, 385 

LETHONI EXTRA PATRIAM DEGENTES 

Decreta generada . . . . . . . . . . . . ... 27
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LITUANI EXTRA PATRIAM DEGENTES 

Decreta generalia